дело № 1-240/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 05 декабря2019 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Распопова К.Г.,

при секретаре Суторминой А.А.,

с участием государственного обвинителя Белоконева И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Скибина М.А.,

представившего удостоверение № 6430, ордер № 927070,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

11 сентября 2019 года, точное время следствием не установлено ФИО1, находясь в своём домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел, что на абонентский №, находящийся у него в пользовании и ранее находившийся в пользовании Потерпевший №1, с абонентского номера «900» «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", поступили смс сообщения о зачислении денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (лицевой счет №), принадлежащей Потерпевший №1, зная, что услуга «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", предоставляет дистанционный доступ к счету банковской карты, путем осуществления электронных платежей через электронную банковскую систему, посредством отправки смс-сообщений на номер «900», и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 посредством услуги «Мобильный банк».

После этого в период времени с 11 по 13 сентября 2019 года, точное время следствием не установлено ФИО1, находясь в своём домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № (лицевой счет №), принадлежащей Потерпевший №1, подключена услуга «Мобильный банк», предоставляющая дистанционный доступ к счету банковской карты с использованием абонентского №, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ему денежные средства, использовав услугу «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", посредством отправки смс-сообщений с указанием сумм денежных средств на номер «900», осуществив денежные переводы, а именно: 11 сентября 2019 года на счет абонентского номера № в сумме 1500 рублей, на счет абонентского номера № в сумме 1000 рублей, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № в сумме 2000 рублей, 12 сентября 2019 года на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № в сумме 8000 рублей, на счет абонентского номера № в сумме 2000 рублей, на счет абонентского номера № в сумме 300 рублей, 13 сентября 2019 года на счет абонентского номера № в сумме 600 рублей. Похищенными денежными средствами на общую сумму 15400 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал и показал, что22 июня 2019 года в салоне сотовой связи купил себе сим-карту с абонентским номером №, которую установил в принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Digma». Так же в данном мобильном телефоне была установлена принадлежащая ему сим-карта с абонентским номером №. Вышеуказанные абонентские номера не были подключены к принадлежащей ему банковской карте ПАО «Сбербанк России» №. В сентябре 2019 года он при просмотре непрочитанных сообщений, приходящих на № обнаружил, что к нему подключен мобильный банк, так как он читал сообщения с номера «900». Он увидел, что на счет неизвестной ему банковской карты поступали денежные средства. В этот момент он понял, что мобильный банк его нового номера телефона № подключен к чужой банковской карте и на ее счет поступали денежные средства. Он понимал и осознавал, что банковская карта, на счет которой начислялись деньги чужая и ему не принадлежит. Однако он понимал, что может с использованием мобильного банка, подключенного к его новому номеру №, украсть деньги с чужой банковской карты. Поэтому он с принадлежащего ему номера №, набрал комбинацию чисел №, далее он нажал # и клавишу вызова. Данными действиями он осуществил перевод денежных средств со счета чужой банковской карты на счет своего номера телефона № в сумме 1500 рублей. После осуществления вышеуказанной операции по переводу денег, ему на номер телефона № пришло смс сообщение, согласно которому на счет данного номера поступил вышеуказанный платеж. Затем он 11 сентября 2019 года с принадлежащего ему номера №, набрал комбинацию чисел №, далее он нажал # и клавишу вызова. Данными действиями он осуществил перевод денежных средств со счета чужой банковской карты на счет своего номера телефона № в сумме 1000 рублей. Потом он 11 сентября 2019 года похитил деньги в сумме 2000 рублей со счета чужой карты и перевел на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. Сделал он это следующим образом, на своем телефоне, в котором установлена сим-карта с абонентским номером №, используя мобильный банк данного номера, подключенный к чужой банковской карте, он ввел комбинацию № и нажал клавишу вызова. После выполнения указанной операции на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № поступили деньги в сумме 2000 рублей. Когда он ввел комбинацию №, то в ней был указан его номер телефона №, мобильный банк которого подключен к его банковской карте ПАО «Сбербанк России» № и сумма 2000 (две тысячи) рублей. Таким же образом он хотел 11 сентября 2019 года похитить денежные средства в сумме 8000 рублей, однако он получил смс сообщение, что он перевыполнил лимит по вышеуказанным операциям. Поэтому он 12 сентября 2019 года, вышеуказанным способом похитил деньги в сумме 8000 рублей со счета чужой банковской карты и перевел их на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. Затем он 12 сентября 2019 года, вышеуказанным способом похитил деньги в сумме 2000 рублей и 300 рублей со счета чужой банковской карты и перевел их на счет принадлежащего ему номера 8 №. После этого он 13 сентября 2019 года, вышеуказанным способом похитил со счета чужой банковской карты деньги в сумме 600 рублей, которые хотел перевести на счет принадлежащего ему абонентского номера №, однако он ошибочно ввел № и перевел деньги на счет данного номера неизвестному ему человеку. После этого он прекратил хищение денежных средств со счета чужой банковской карты. Часть похищенных им денег, со счета чужой банковской карты он потратил на оплату счетов абонентских номеров № и №, другую часть похищенных им денег он потратил на покупку продуктов питания для своих детей. Через несколько дней, после совершения им хищения денежных средств в сумме 15400 рублей, к нему приехали сотрудники полиции, которые ему сказали, что его подозревают в совершении кражи денежных средств в сумме 15400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 Он не стал отпираться и решил сознаться в совершении данного преступления и написал явку с повинной, в которой добровольно сознался в совершении указанного преступления. Причиненный ущерб он полностью возместил потерпевшему и попросил у него прощения.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которых у него в пользовании находились две банковские карты, оформленные на его имя, основная №, и дополнительная карта №, лицевой счет у данных карт общий №. В 2014 году он приобрел себе в пользование сим-карту с абонентским номером №, которую оформил на свое имя. Чтобы быть осведомленным о зачислении пенсии на счет банковской карты, он подключил мобильный банк к своему абонентскому номеру 8№, на который ежемесячно стали приходить смс сообщения о зачислении на счет банковской карты пенсии в сумме 13000 рублей. Однако через некоторое время, мобильный телефон, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, перестал ее читать. Он решил, что сим-карта с абонентским номером № перестала работать, поэтому он приобрел себе новую сим-карту с абонентским номером №. Сим-карту с абонентским номером № он извлек из своего мобильного телефона, куда ее после этого дел, он не помнит. 15 сентября 2019 года он решил снять часть денежных средств в сумме 15000 рублей, со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, поэтому он пришел к банкомату, однако снять деньги в указанной сумме не получилось, так как баланс указанной карты составлял 2850 рублей. 16 сентября 2019 года он обратился в отделение ПАО «Сбербанк России» и попросил предоставить выписку о движении денежных средств по его банковской карте, осмотрев которую он увидел, что 11 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), неизвестным ему лицом, были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 1500 рублей; 11 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» неизвестным ему лицом, были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 1000 рублей; 11 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» неизвестным ему лицом, были переведены денежные средства в сумме 2000 рублей на счет банковской карты № «ФИО10.»; 12 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» неизвестным ему лицом, были переведены денежные средства в сумме 8000 рублей на счет банковской карты № «ФИО11.»; 12 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, неизвестным ему лицом, были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 2000 рублей; 12 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России», неизвестным ему лицом были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 300 рублей; 13 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России», неизвестным ему лицом, были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 600 рублей. И того, в период с 11 сентября по 13 сентября 2019 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), неизвестным ему лицом, были украдены принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 15400 рублей. Он вышеуказанные данные денежные переводы на общую сумму 15400 рублей не совершал. Кроме того ему не известен «ФИО12.», а так же ему не известны владельцы абонентских номеров № и №, у него в пользовании данных номеров нет, а так же нет ни у кого из его знакомых. Так же он был удивлен тому факту, что часть денег была переведена на абонентский №, которым ранее он владел, и в последующем потерял в конце 2018 года и после этого ею не пользовался. Поэтому он по данному факту обратился в полицию. Через некоторое время ему со слов сотрудников полиции стало известно, что данное преступление совершил ФИО1, который по данному факту написал явку с повинной. Своими действиями ФИО1 причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 15400 рублей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в судебном заседании согласно которыхуее супруга ФИО1 находился в пользовании телефон, в котором была установлена сим-карта №. Она помнит, что ФИО1 купил данную сим-карту 22 июня 2019 года. 18 сентября 2019 года, к ней домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что подозреваю ФИО1 в совершении кражи денег с банковской карты. После чего, с ее разрешения, сотрудниками полиции было осмотрено ее домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был изъят телефон ФИО1 с двумя сим-картами и банковская карта на имя ФИО1 После чего ФИО1 уехал с сотрудниками полиции. Когда ФИО1 вернулся домой, то рассказал ей, что он похитил деньги с банковской карты другого человека. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в судебном заседании согласно которых он показал, чтоработает в 

<

данные изъяты>. Если владелец абонентского номера в сети 

<

данные изъяты>, в течении трех календарных месяцев не осуществляет каких-либо платных операций, то по истечении трех месяцев, сим-карта с абонентским номером в сети 

<

данные изъяты>, находящаяся у него в пользовании автоматически блокируется сроком на три последующих календарных месяца, с правом его восстановления. Если абонентский номер в сети 

<

данные изъяты> не был в течении указанного срока восстановлен законным владельцем, то абонентский номер, который ему принадлежал, автоматически отправляется в резерв компании 

<

данные изъяты>, а затем выставляется в свободную продажу и в последующем регистрируется на нового владельца. Не смотря на смену владельца, абонентский номер сохраняет все подключенные к нему ранее услуги по банковским операциям. 

Вина подсудимого также доказывается:

-заявлением Потерпевший №1, согласно которому в период времени с 11 сентября 2019 года по 13 сентября 2019 года, неустановленное лицо, со счета принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, тайно похитило принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 15400 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб на указанную сумму;

-протоколом осмотра места происшествия от 17 сентября 2019 года, согласно которому с участием Потерпевший №1 был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установлен банкомат ПАО «Сбербанк России» №. В ходе осмотра ничего не изъято. Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года, согласно которому, с участием ФИО1 была осмотрена территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: смартфон фирмы «DIGMA» с двумя сим-картами с абонентскими номерами № и №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-протоколом выемки от 21.10.2019, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 на основании постановления о производстве выемки от 21.10.2019 изъята история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № (лицевой счет №) на имя потерпевшего Потерпевший №1 за период за период с 01.09.2019 по 01.10.2019 на 1 листе. Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-протоколом осмотра документов, согласно которому, с участием потерпевшего Потерпевший №1, была осмотрена и постановлением от 21.10.2019 признана вещественными доказательствами история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № (счет №) на имя потерпевшего Потерпевший №1 за период за период с 01.09.2019 по 01.10.2019 на 1 листе, из которое следует, что: 11 сентября 2019 года со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), осуществлен перевод на счет абонентского номера № денежных средств в сумме 1500 рублей; 11 сентября 2019 года с данного счета осуществлен перевод на счет абонентского номера № денежных средств в сумме 1000 рублей; 11 сентября 2019 года с данного счета были переведены денежные средства в сумме 2000 рублей на счет банковской карты № «ФИО13 12 сентября 2019 года с данного были переведены денежные средства в сумме 8000 рублей на счет банковской карты № ФИО14; 12 сентября 2019 года с данного счета были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 2000 рублей; 12 сентября 2019 года с данного счета были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 300 рублей; 13 сентября 2019 года с данного счета были переведены на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 600 рублей. Осмотрев указанную историю операций по дебетовой карте, потерпевший Потерпевший №1 с полной уверенность заявил, что в период времени с 11 по 13.09.2019 со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России» № были похищены деньги в сумме 15400 рублей. Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-протоколом выемки от 18.10.2019, согласно которого, у подозреваемого ФИО1 на основании постановления о производстве выемки от 18.10.2019 были изъяты: сим-карта с абонентским номером 8 №, история операции по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № (лицевой счет №) на имя ФИО1 за период с 01.09.2019 по 30.09.2019 на 1 листе, договор об оказании услуг № от 22.06.2019 на имя ФИО1 на 1 листе, детализация расходов для номера № на 4 листах, детализация расходов для номера № на 4 листах. Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-протоколом осмотра предметов и документов от 22.10.2019, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника были осмотрены и постановлением от 22.10.2019 признаны вещественными доказательствами: смартфон фирмы DIGMA с двумя сим-картами с абонентскими номерами №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1; сим-карта с абонентским номером №; история операции по карте ПАО «Сбербанк России» № (счет №) на имя ФИО1 за период с 01.09.2019 по 30.09.2019 на 1 листе, согласно которой 11 сентября 2019 года на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), принадлежащей ФИО1 осуществлен перевод «RUS MOSCOW МВК перевод № ФИО15» в сумме 2000 рублей. 12 сентября 2019 года на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), принадлежащей ФИО1 осуществлен перевод «RUS MOSCOW МВК перевод № ФИО16» в сумме 8000 рублей; договор об оказании услуг № от 22.06.2019 на имя ФИО1 на 1 листе; детализация расходов для номера № на 4 листах, согласно которой на счет абонентского номера №06, 11 сентября 2019 года поступил платеж в сумме 1500 рублей; детализация расходов для номера № на 4 листах, согласно которой на счет абонентского номера №, 11 сентября 2019 года поступил платеж в сумме 1000 рублей, 12 сентября 2019 года поступил платеж в сумме 2000 рублей, 12 сентября 2019 года поступил платеж в сумме 300 рублей. Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-протоколом явки с повинной ФИО1, в котором ФИО1 собственноручно, без оказания на него какого-либо морального или физического воздействия признался в совершенном им преступлении, а именно с 11.09.2019 по 13.09.2019 он, используя мобильный банк абонентского номера №76, осуществил хищение денег в сумме 15400 рублей со счета чужой банковской карты, которые он перевел на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. 

-показаниями ФИО1, который показал, что 22 июня 2019 года в салоне сотовой связи купил себе сим-карту с абонентским номером №, которую установил в принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Digma». Так же в данном мобильном телефоне была установлена принадлежащая ему сим-карта с абонентским номером №06. Вышеуказанные абонентские номера не были подключены к принадлежащей ему банковской карте ПАО «Сбербанк России» №. В сентябре 2019 года он при просмотре непрочитанных сообщений, приходящих на № обнаружил, что к нему подключен мобильный банк, так как он читал сообщения с номера «900». Он увидел, что на счет неизвестной ему банковской карты поступали денежные средства. В этот момент он понял, что мобильный банк его нового номера телефона № подключен к чужой банковской карте и на ее счет поступали денежные средства. Он понимал и осознавал, что банковская карта, на счет которой начислялись деньги чужая и ему не принадлежит. Однако он понимал, что может с использованием мобильного банка, подключенного к его новому номеру №, украсть деньги с чужой банковской карты. Поэтому он с принадлежащего ему номера №, набрал комбинацию чисел №, далее он нажал # и клавишу вызова. Данными действиями он осуществил перевод денежных средств со счета чужой банковской карты на счет своего номера телефона № в сумме 1500 рублей. После осуществления вышеуказанной операции по переводу денег, ему на номер телефона №06 пришло смс сообщение, согласно которому на счет данного номера поступил вышеуказанный платеж. Затем он 11 сентября 2019 года с принадлежащего ему номера №, набрал комбинацию чисел №, далее он нажал # и клавишу вызова. Данными действиями он осуществил перевод денежных средств со счета чужой банковской карты на счет своего номера телефона № в сумме 1000 рублей. Потом он 11 сентября 2019 года похитил деньги в сумме 2000 рублей со счета чужой карты и перевел на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. Сделал он это следующим образом, на своем телефоне, в котором установлена сим-карта с абонентским номером №, используя мобильный банк данного номера, подключенный к чужой банковской карте, он ввел комбинацию № и нажал клавишу вызова. После выполнения указанной операции на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № поступили деньги в сумме 2000 рублей. Когда он ввел комбинацию №, то в ней был указан его номер телефона №, мобильный банк которого подключен к его банковской карте ПАО «Сбербанк России» № и сумма 2000 (две тысячи) рублей. Таким же образом он хотел 11 сентября 2019 года похитить денежные средства в сумме 8000 рублей, однако он получил смс сообщение, что он перевыполнил лимит по вышеуказанным операциям. Поэтому он 12 сентября 2019 года, вышеуказанным способом похитил деньги в сумме 8000 рублей со счета чужой банковской карты и перевел их на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. Затем он 12 сентября 2019 года, вышеуказанным способом похитил деньги в сумме 2000 рублей и 300 рублей со счета чужой банковской карты и перевел их на счет принадлежащего ему номера №. После этого он 13 сентября 2019 года, вышеуказанным способом похитил со счета чужой банковской карты деньги в сумме 600 рублей, которые хотел перевести на счет принадлежащего ему абонентского номера №, однако он ошибочно ввел № и перевел деньги на счет данного номера неизвестному ему человеку. После этого он прекратил хищение денежных средств со счета чужой банковской карты. Часть похищенных им денег, со счета чужой банковской карты он потратил на оплату счетов абонентских номеров № и №, другую часть похищенных им денег он потратил на покупку продуктов питания для своих детей. Через несколько дней, после совершения им хищения денежных средств в сумме 15400 рублей, к нему приехали сотрудники полиции, которые ему сказали, что его подозревают в совершении кражи денежных средств в сумме 15400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 Он не стал отпираться и решил сознаться в совершении данного преступления и написал явку с повинной, в которой добровольно сознался в совершении указанного преступления. 

С учетом того, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, по месту жительства характеризуемого положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит привлечение к уголовной ответственности впервые, явку с повинной, способствование раскрытию преступления в ходе предварительного следствия, наличие малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, а не в виде принудительных работ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность виновного, суд считает возможным применить условное осуждение к назначенному наказанию в виде лишения свободы, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что смартфон фирмы DIGMA с двумя сим-картами с абонентскими номерами № и №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, сим-карта с абонентским номером №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств, расположенную по адресу: 

<

адрес>-возвратить по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год. Возложить на условно осужденного следующие обязанности: 

- не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда раз в месяц являться для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: смартфон фирмы DIGMA с двумя сим-картами с абонентскими номерами № и №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, сим-карта с абонентским номером №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств, расположенную по адресу: 

<

адрес>-возвратить по принадлежности. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов